
UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0057584/2014

VISTO:
La nota presentada por la Lie. Gladis Gentes en la que solicita autorización

para el dictado del Curso de carácter extensionista "La Preparación Integral para
la Maternidad. Enfoque Multidisciplinario", destinado a profesionales de la salud,
alumnos de los últimos años de carreras del área de la salud (Kinesiología,
Medicina, Psicología, Trabajo Social, Enfermería, Nutrición, Educación Física, etc.),
público en general interesado en la temática; para ser dictado durante el año 2015; y

CONSIDERANDO:
Que la propuesta de carácter extensionista tiene como finalidad generar un

espacio de reflexión sobre la significación socio-cultural de la maternidad destinada
a las distintas profesiones y estudiantes avanzados del área de salud.

Que la presente temática ha sido abordada desde la interdisciplina tendiendo
a informar sobre las normativas vigentes sobre la atención perinatal como así
también sensibilizar al público en general sobre la preparación integral para la
maternidad.

Que en torno a la misma temática se han desarrollado actividades similares
durante el año 2010 (RHCD 280/10), año 2011 (RD 110/11), año 2012 (RD 412/12).

Que dicha propuesta ha cumplimentado con los procedimientos
reglamentarios requeridos según RHCD 218/01 y RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con el informe favorable de la Subsecretaría
de Servicios a la Comunidad y de la Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por
la Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "La Preparación Integral
para la Maternidad. Enfoque Multidisciplinario", a cargo de la Lie. Gladis Gentes
disponiendo que la mencionada profesional se desempeñe como Responsable
Académica y Administrativa, según anexo que forma parte integrante de la presente
resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docentes participantes del dictado del curso a las
licenciadas Gladis Gentes y Romina Mantaras y al Médico José María López.

Artículo 4°: Autorizar a la Lie. Gladis Gentes a realizar el cobro en concepto de
honorarios.

Lie. OlqlA'uente de/íamaño
Selfetaria del HCD

FACUL.IJAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0057584/2014

Artículo 5°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Sub-Secretaría de
Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las mismas y el listado de
asistentes que contendrá Nombre, Apellido y Número de DNI, ordenado
alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas las actividades para
la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 7°: Protocolícese, publíquese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
NUEVE DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL QUINCE.

RESOLUCIÓN N° 37

Puente de
jal HCD

DE PSICOLOGÍA

Lie. CLAUOIA/OGÍCOMIAK
SE^A/A

F ACUITAD ,t4¿SICOLOQ!í



UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0057584/2014

ANEXO RHCD N°

DATOS ORGANIZATIVOS.
37

TÍTULO DEL CURSO: La Preparación Integral para la Maternidad. Enfoque
Multidisciplinario.

DESTINATARIOS: Profesionales de la salud, alumnos de los últimos años de
carreras del área de la salud (Kinesiología, Medicina, Psicología, Trabajo Social,
Enfermería, Nutrición, Educación Física, etc.).

LUGAR DEL DICTADO: Aula con capacidad para 60 personas aproximadamente.

CUPO MÍNIMO: 20 asistentes.

ARANCELES:
• Curso completo: 1.400 pesos o 7 cuotas de $200
• Disponibilidad de becas y descuentos regulados en la Resolución Decanal N°

888/04).

DICTADO DEL CURSO:
• Día: sábado
• Hora: 10 a 14 Hs.
• Frecuencia: mensual (último sábado de mes)
• N° de encuentros: 7 (siete)

CARGA HORARIA:
• Curso completo: 50 hs reloj
• Horas presenciales: 36 hs
• Asistencia a los módulos 28 hs
• Observación de talleres coordinados por el docente del curso 4 hs
• Supervisión y asesoramiento metodológico de trabajos prácticos (informe y

observaciones) trabajo final del curso: 4 hs
• Horas no presenciales: 14 hs (Estudio del material, completar guías de

estudio para cada módulo, elaboración del trabajo final).
• Horas por encuentro: 4 hs

CERTIFICACIÓN: Asistente con evaluación aprobada.

LicjÉlga Puenttfcle Carnario
jecretarla del HCD

FACULTAD Pi P|l«9W«lA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC.-0057584/2014

ANEXO RHCD N°

COBRO DE ARANCELES: Área Económico Financiera, Facultad de Psicología.

COBRO DE HONORARIOS: Lie. Gladis Gentes.

APARATOS: Cañón, Uso del Aula Virtual.

EQUIPO DOCENTE.

Nombre y
Apellido

GENTES,
Gladis

LÓPEZ,
José María

MANTARAS,
Romina

DNI

6.197.846

10.905.805

26.073.865

TE

155-
314691

156-
795706

155-
079195

E-Mail

gbgentes@
hotmail.com

chemalopezcba
@hotmail.com

Romimantaras@
hotmail.com

Función

¡Responsable
Académica.
Docente
Módulo 1 al 7.
Evaluación de los
trabajos prácticos.

Docente.
Módulo 1 al 7.
Evaluación de los
trabajos prácticos.

Docente.
Módulo 1 al 7.
Evaluación de los
trabajos prácticos.

Hs

50

50

50

Lie. Olgpuente áe£afíaña
Secretaria del HCD

FACUL/TAD DE PSICOLOGÍA


